
Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 4 Del 29/01/2026

OGGETTO: 1° Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per l’esercizio
2026 e contestuale adeguamento del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria 2026 – 2028.

L'anno duemilaventisei, addì ventinove del mese di gennaio alle ore 11:11 nella sala riunioni presso
la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 di data
11.12.2025 è stato approvato il bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per
l’esercizio finanziario 2026 2028, la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato
9 del D. Lgs. n. 118/2011) e relativi allegati.

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 38 di data
11.12.2025 è stato approvato il Documento unico di programmazione 2026 2028.

Preso atto, altresì, che con precedente atto del Presidente n. 115 di data
29.12.2025 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria 2026 – 2028.

Vista la L.P. 9 09.12.2015 n. 18, avente ad oggetto “Modificazioni della legge provin 
ciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di ar 
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42)”, la quale, in
attuazione dell'art. 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e orga 
nismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, nonché i relativi al 
legati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto.

Verificato che nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva allocato alla Mis 
sione 20 – Programma 01 utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o quando le dotazioni dei capitoli di spesa corrente si rilevino insufficienti.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000, la competenza per i prele 
vamenti dal fondo di riserva è riservata all’organo esecutivo dell’ente.

Vista la richiesta pervenuta a prot. n. 1129 del 28/01/2026 dal Responsabile del ser 
vizio tecnico ove si evince la necessità di adeguare il capitolo relativo alle spese di gestione
e manutenzione area San Romedio con il conseguente adeguamento delle disponibilità di
cassa come evidenziato nell’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Ravvisata la necessità rimpinguare il capitolo come indicato nel prospetto allegato
per un totale di € 6.500,00 ..

Accertato che il capitolo 5750 – Fondo di Riserva – allocato alla Missione 20 – Pro 
gramma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 10 del bilancio di previsione 2026 2028 presenta
una disponibilità in conto competenza di euro 70.397,00.=.

Ritenuto necessario adeguare anche le previsioni di cassa per € 6.500,00 stornando
dal capitolo 5751 – Fondo di riserva di cassa allocato alla Missione 20 – Programma 1
– Titolo 1 – Macroaggregato 10 che presenta uno stanziamento di euro 90.000,00.= per
l’adeguamento del capitolo di cui all’allegato 1.

Verificato che con il prelievo proposto sono mantenuti gli equilibri finanziari del bilan 
cio di previsione 2026 2028 e viene rispettato il principio del pareggio di bilancio.

Accertata, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza all’ado 
zione della presente proposta di provvedimento.

Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento sono stati espressi dal Re 
sponsabile del Servizio finanziario i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico ammi 
nistrativa e alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 187, comma 1, del Codice degli enti
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L. R. 03.05.2018 n. 2
ess.mm.

Dato atto che la presente proposta di provvedimento non necessita del parere dell’Or 
gano di revisione.

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.
4 di data 27.03.2018.



Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3, come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7.
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, approva 

to con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il primo prelievo dal fondo di riser 
va sia in termini di competenza che di cassa del bilancio di previsione finanziario
2026 2028 di cui all’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti e con 
testualmente variato il Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria 2026 2028 ap 
provato con precedente atto del Presidente n. 115 di data 29.12.2025;

3. di dare atto che conseguentemente al prelievo di cui al precedente punto 1) gli stan 
ziamenti sul fondo di riserva e sul fondo di riserva di cassa risultano ridotti per l’impor 
to di € 6.500,00.

4. di dare atto che con la presente variazione non vengono alterati gli equilibri di bilan 
cio e viene rispettato il principio del pareggio del bilancio stesso;

5. di dare atto dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,
ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1071 n. 1199.



Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO

Atto del Presidente

OGGETTO: 1° Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per l’esercizio
2026 e contestuale adeguamento del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria
2026 – 2028.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 28/01/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3883
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: 1° Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa per l’esercizio 2026 e contestuale
adeguamento del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria 2026 – 2028.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 28/01/2026 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 29/01/2026 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 4 del 29/01/2026

Oggetto: 1° Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di
cassa per l’esercizio 2026 e contestuale adeguamento del Piano
esecutivo di gestione – parte finanziaria 2026 – 2028.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 29/01/2026

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


